附件2

关于《国家级文化生态保护区管理办法
修订稿（征求意见稿）》的起草说明

为深入学习贯彻习近平文化思想，全面落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，特别是习近平总书记关于非物质文化遗产保护传承的重要论述精神，进一步完善非物质文化遗产区域性保护制度，提高国家级文化生态保护区建设管理水平，文化和旅游部在深入研究论证、总结实践经验、广泛听取意见的基础上，开展了《国家级文化生态保护区管理办法》修订工作，形成了《国家级文化生态保护区管理办法修订稿（征求意见稿）》，现将有关情况说明如下。
一、修改的必要性和起草过程
2018年12月，文化和旅游部出台《国家级文化生态保护区管理办法》（文化和旅游部令第1号，以下简称《办法》），对进一步加强和规范国家级文化生态保护区建设工作发挥了重要作用。目前，文化和旅游部已批复设立了23个国家级文化生态保护实验区，共有4批21个通过建设成果验收，公布为国家级文化生态保护区。近年来，各地通过设立机构、配备经费、落实各项保护措施等方式积极推进建设工作，积累了很多工作经验，取得了明显建设成效，得到了社会各方认可。
随着国家级文化生态保护区工作的不断深入，《办法》部分规定已不能满足当前及今后一段时期工作要求。主要体现在三个方面：一是需要将习近平总书记近年来有关重要论述、重要指示批示精神和党中央有关决策部署体现到《办法》中；二是根据中央为基层减负要求，需要进一步简化、优化申报设立、评估工作内容和工作程序；三是需要将近年来国家级文化生态保护区工作行之有效的经验做法总结提炼，补充完善到《办法》中。
2025年1月，党和国家功勋荣誉表彰工作委员会办公室将国家级文化生态保护区列入创建示范保留项目。修订《办法》列入2025年文化和旅游部立法计划。文化和旅游部制定修订《办法》工作方案，成立文件起草组、专家咨询组，经过实地调研、研讨交流、课题研究、集中起草等，形成初稿。广泛听取专家学者、各国家级文化生态保护区建设单位、基层相关单位、基层非遗保护工作者等方面意见建议，修改完善后形成了征求意见稿。向中央宣传部、全国省级文化和旅游行政部门书面征求意见。针对反馈意见开展论证，及时吸纳调整。在以上工作基础上，形成了目前的修订稿。
二、修订主要内容
（一）总则部分
在“指导思想及基本原则”部分，增加“深入贯彻习近平文化思想，坚持以人民为中心，培育和弘扬社会主义核心价值观”“推进文化遗产系统性保护”“推进物质文化遗产和非物质文化遗产协同保护”表述，体现习近平总书记近年来有关重要论述、重要指示批示精神和党中央有关决策部署。
（二）申报设立部分
1.鉴于经过十八年的探索实践，国家级文化生态保护区工作已积累了丰富的建设管理经验，各地也探索出了很多行之有效的工作方法，取得了明显成效，得到了各方面认可，结合各地和专家意见建议，目前取消“实验”阶段条件已较为成熟，本次修订取消“国家级文化生态保护实验区”阶段，符合条件的直接设立为“国家级文化生态保护区”。
2.针对申报条件限制过多、标准不够清晰等问题，在“申报条件”中，将“在省（区、市）内已实行文化生态区域性整体保护两年以上”调整为“已设立为省级文化生态保护区”，取消已成为省级文化生态保护区两年的限制规定；增加“符合国家级文化生态保护区相关标准”要求，具体标准另行制定。
3.针对评审工作程序规定不够清晰的问题，明确包括初审、考察、专家评审、公示、公布等程序。其中，将“专家论证”调整为“专家评审”，明确“公示5个工作日”“公布”等要求。
4.针对能否多次申报的问题，新增规定“连续两次申报均未获批的地区，五年内不再受理该地区的申报”。
5.针对编制总体规划指导不够的问题，新增规定“总体规划报省级人民政府审议前，事先征求文化和旅游部主管司局意见”。
6.针对未按期发布实施总体规划缺少处罚性措施的问题，新增规定“未按期发布实施总体规划的，文化和旅游部予以通报，暂停补助经费。设立满两年仍未发布实施总体规划的，予以退出名录”。
7.针对取消“实验”阶段后，如何进一步加强管理的问题，将建设成效评估由“每五年一次”调整为“每三年一次”，新增处罚性规定“对评估不合格的，暂停补助经费，一年内进行整改。整改后评估仍不合格的，予以退出名录”。
8.针对退出名录后是否还可以再次申报国家级文化生态保护区的问题，新增规定“五年内不再受理该地区的申报”。
9.针对如何体现推进物质文化遗产和非物质文化遗产协同保护的问题，在对规划纲要、总体规划的要求中增加“历史文化街区、历史文化村镇”“文化遗产”方面的表述。
（三）建设管理部分
1.针对需要进一步夯实地方人民政府责任的问题，明确建设单位为国家级文化生态保护区所在地人民政府。
2.为进一步体现整体性保护的要求，增加“推进历史文化街区、历史文化村镇和文化生态协同保护”“鼓励合理利用不可移动文物设立展示场所”表述。
3.结合2021年8月中办、国办《关于进一步加强非物质文化遗产保护工作的意见》，将非遗与教育结合有关内容调整为“推动非物质文化遗产融入当地国民教育体系，编写通识教育读本，开发数字化教育资源，在中小学开设特色课程，在高等院校和职业学校设立相关专业和课程，广泛开展社会实践和研学活动，推进‘非遗在校园’工作”。
4.鉴于脱贫攻坚任务已完成，将非遗助力脱贫攻坚有关内容调整为“积极开展非遗助力乡村振兴工作，设立非遗工坊，带动群众就业增收”。
5.结合推动文化和旅游融合发展的需要，新增“非遗与旅游融合发展”表述。

[bookmark: _GoBack]

2